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Souhrn:

V této diplomové práci jsou představeny metody práce se sny v Gestalt

terapii. Popisuje teoretické koncepty Gestalt terapie relevantní při snové

práci. Zachyceny jsou možné přístupy Gestalt terapeuta k práci se sny. Byl

realizován kvalitativní výzkum, který mapuje stav práce se sny v Gestalt

terapeutické praxi.

Summary:

There are presented Gestalt dreamwork methods in this thesis. It

describes Gestalt theoretical concepts relevant in work with dreams.

Possible therapist’s attitudes related to dreamwork are introduced.

Qualitative research which maps practical application of dreamwork in

Gestalt therapy practice has been carried out.
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I. Úvod

O snech bylo publikováno mnoho knih, stejně jako o vztahu spánku

a snů i jejich moderním výzkumu. Tuto práci nevěnuji úvahám o stavu

výzkumu snů, také mnohé teorie, přestože se snů dotýkají, v této práci

nenajdou své místo. Mým záměrem je věnovat prostor především těm

informacím a faktům, které se přímo či volně vztahují ke způsobům práce

se sny, jak je rozvíjí Gestalt psychoterapie. Je to právě její teoretický

kontext, v němž budu téma snové práce rozvíjet a k němuž budu práci se

sny vztahovat. Za cíle této diplomové práce si kladu zmapovat stav teorie

i praxe práce se sny, jaký je v současnosti v rámci Gestalt psychoterapie.

Ta patří k poměrně mladým psychoterapeutickými směrům ( vznikla

ve čtyřicátých letech dvacátého století) a dnes se dál dynamicky rozvíjí.

Způsoby terapeutické práce (včetně práce se sny) doznaly od dob jejích

zakladatelů (Frederick a Laura Perlsovy) značného vývoje. Přístup a

filozofie Gestalt terapie dnešních dnů jsou v aktuální literatuře

prezentovány na první pohled odlišně od způsobů, jakými pracoval Perls.

Jinak je tomu s literaturou o práci se sny v Gestalt terapii.

Především se setkávám s nedostatkem zdrojů v této oblasti v české i

zahraniční literatuře. Prameny, které existují, prezentují tuto oblast

omezeně, odkazují většinou na mechanismus projekcí, jenž jako jediný

Perls při své práci se sny využíval. Ten je pouze jediným z celé řady

dalších, stejně hodnotných způsobů práce se sny v rámci Gestalt přístupu.

Kromě těchto mechanizmů (tzv. preinterpretačních klíčů) v práci

zachycuji souhrnně všechny dostupné metody využívané v současnosti při

práci se snem v Gestalt terapii i s jejich podrobnou metodikou. Tvoří

stěžejní část teoretického oddílu práce. Snažila jsem se, částečně na úkor

historického pohledu a uchopení širšího kontextu práce se sny, soustředit

se především na jednotlivé metody práce se sny v Gestalt terapii. Mým

záměrem bylo, aby teoretická část byla přínosem případně i pro některé

z dalších studentů, kteří jako já budou cítit potřebu sáhnout v poměrně
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omezené nabídce literatury v této oblasti po více prakticky zaměřeném

zdroji.

V práci vycházím tudíž z nepoměrně omezenějších zdrojů, než jaké

bych potřebovala. Deficit obsahově hodnotné, přístupné literatury

společně s mým zájmem o snovou práci, který rozvíjím během

psychoterapeutické výcvikové praxe, se staly hlavní motivací pro volbu

tématu této práce.

Slepé místo v literatuře jako jediné komplexnější dílo zaplňuje

poetická kniha Martina Járy, ve které vnáší na základě svých zkušeností

do terapeutické práce nejen nové a neotřelé inspirace (také

šamanismem), ale i nosné teoretické koncepty a struktury (např. pozice

terapeuta pro snovou práci). Tato kniha pro mě zůstává jakousi „biblí

snové práce“. Děkuji Martinu Járovi za poutavé zachycení i systematizaci

jeho vlastních zkušeností, jež mi jako studentovi i člověku pomáhají znovu

a hlouběji pronikat do tajemně přitažlivého, moudrého světa snů.

V druhé, empirické části práce navazuji prakticky na předchozí

teoretický pohled na práci se sny. Kvalitativním přístupem se snažím

uchopit zkoumanou oblast a zmapovat stav práce se sny v praxích

oslovených terapeutů. Setkávám se s nimi v polostrukturovaném

rozhovoru nad tématem práce se sny v Gestaltu a obsahovou analýzou

později zpracovávám informace o jejich osobních postojích ke snové práci

a využití snů v jejich terapeutické praxi. Mapuji také metody, které při

snové práci používají, zjišťuji jejich zaměření při práci se sny, to, jaké

přínosy a výhody snové práce shledávají a se kterými omezeními se

setkali. Zajímala jsem se také o předpoklady, které terapeut pro práci se

sny může mít a o konkrétní inspirační zdroje, jež terapeuti při své práci

využívají.
Praktická část je tedy sondou do stavu praxe práce se sny v Gestalt

terapii, snaží se zachytit její současný stav a srovnat jej s teoretickými

východisky uváděnými v první části práce.
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Z důvodu rozsahu práce se pohybuji v mantinelech jediného

zvoleného psychoterapeutického směru. Zajímavá a přínosná ve svých

srovnáních by byla též práce komparativní, jež by překročila tyto limity

kontextu jednoho psychoterapeutického systému. Téma této práce by se

mohlo stát prvním z kroků na cestě zachycující současný stav vývoje

terapeutické práce se sny napříč psychoterapeutickými systémy se

zřetelem k přístupu Gestalt psychoterapie.
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II. Teoretická část
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1. Fenomén snu a jeho kategorizace

Tak jako sen na sebe bere nejrůznější formy od denního snění až

po noční můry, můžeme nalézt i takové definice snu, které jakoby se

netýkaly stejného fenoménu. Když hledám definici snu, mám na výběr z

pestrých možností, jakými oplývá sen sám. Odvážíme-li se zajít do

krajnosti, může být zajímavé srovnat dvě z nich a jejich kontrastem

ilustrovat pestrost možných pojetí snu i jeho významu: podle teorie

neuronových sítí je sen považován za odpad, který vzniká v průběhu REM

fáze spánku (charakterizované rychlými očními pohyby = rapid eye

movements), kdy se čistí informační síť a snaha zapamatovat si sen

napomáhá uchovávat myšlenkové vzorce, jež je účelné zapomenout.

(Hartl a Hartlová, 2000).

V této práci se pohybuji v rámci oblasti psychoterapie, tj. léčení

duše, účinného způsobu odborné, plánované, promyšlené psychické

pomoci (Hartl, Hartlová, 2000). V následujícím textu se kloním k pohledu,

jakým na sen nahlíží Jana Heffernanová: „Sen je přirozený, univerzální

přírodní jev, který probíhá v každém člověku a zvířeti, zdravém jako

v nemocném, v každém věku ... Sny jsou malé symbolické příběhy

střižené na míru pro určitého člověka v určité situaci. Vyjadřují se jazykem

symbolických obrazů, přirovnáními a metaforami ... Mají velký význam pro

utváření paměti a schopnosti se učit.“ (Heffernanová, 2008)

Po tom, co jsem definovala sen a vymezila pozadí, na kterém se

v této práci snům budu věnovat, mohu přistoupit blíž k pestré a

nepřeberné směsici různých druhů snů proto, abych v ní vymezila určitý

řád a zvážila, jakými ze snů se budu v práci zabývat.

Co jednotlivý autor, to rozdílné třídění snů. Pro jejich rozsáhlé

množství a účel tohoto třídění zde uvádím pouze výčet kategorií bez

podrobnějšího popisu, přičemž stanovuji hranice možností této práce. Pro

bližší zkoumání kategorizace snů odkazuji na uvedené zdroje.
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Vyjít lze z prvotního třídění snů na sny denní a noční (Vollmar,

1995). Známým je dělení Freudovo: posuzuje sen na základě jeho obsahu

za manifestní nebo latentní (Freud, 1998).

Pravděpodobně nejpodrobnější je ve svém třídění Heffernanová,

sny kategorizuje podle různých zdrojů psychických oblastí, odkud plynou.

Rozlišuje tyto skupiny snů:

- sny spojené s úzkostí a noční můry

- sny obyčejné (z vrstev blízkých vědomí)

- opakující se sny

- sny traumatické (opakované na základě předcházející

traumatické zkušenosti)

- sny úžasné či archetypální (nesoucí archetypické obrazy

genetických programů)

- vize (charakterizované jako samostatný výjev bez děje

nebo jen s krátkým dějem)

- lucidní sny (v jejichž průběhu si jedinec uvědomuje, že

sní)

- sny hypnagogické (vyskytují se během usínání, jde

fenomén polospánku)

- sny předvídavé (zrcadlí mimovědomá vnitřní fakta, jež

mají později tendenci realizovat se i vně)


[…]


pro výcvik v Gestalt terapii v Brně, případně jej rozšířit mezinárodně a

oslovit slovenské kolegy.
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Další proměnnou, která určuje množství a způsoby využití práce se

sny v praxi, je oblast, ve které terapeut v praxi působí (charakter zařízení

kde pracuje, typ klientů, kteří jej navštěvují). Všichni dotazovaní terapeuté

působí také v soukromé praxi, kde je složení klientely podobné. To je jejich

společným rysem.

Osm z respondentů je vedeno Institutem pro výcvik v Gestalt terapii

jako cviční terapeuté, jejich klienty jsou tedy také frekventanti výcviku

Gestalt terapie. Podle výpovědí terapeutů se tito studenti v terapii od

ostatních klientů někdy výrazně liší. Zachytit tyto charakteristické rozdíly

mezi oběma skupinami by bylo zajímavé.

V průběhu výzkumu jsem se setkala také s nevýhodami v použití

metody polostrukturovaného interview. Snad nejzřetelněji jsem si

uvědomovala můj vliv jako tazatele na některé z respondentů, který se

mohl projevit především v neverbálním projevu (mimika a gesta), použitím

některých sugestivních otázek případně špatnou srozumitelností

kladených otázek.

Také v tom, že jsem některé z respondentů znala a s jinými jsme se

viděli poprvé, by jistě bylo možné najít vliv například na ochotu otevřít se,

sdílet své zkušenosti, zdary i neúspěchy, případně přiznat menší erudici ve

zkoumané oblasti.

Záměrem výzkumu nebylo jen zmapování metod a způsobů práce,

ale také zachycení stavu praxe v práci se sny tak, jak realita v praxích

jednotlivých terapeutů vypadá. To jsem opakovaně zdůrazňovala již při

prvokontaktu s potenciálním respondentem. Velice oceňuji ty výpovědi

terapeutů, které ukazují na to, že v jejich praxi prostoru pro práci se sny

mnoho nezbývá. Zpracovávám je jako neméně podstatné.

Všichni respondenti se snažili uvést v interview co nejvíce informací.

Příjemně mne překvapilo, že jejich ochota zúčastnit se výzkumu a

motivace přispět svou zkušeností k tomuto tématu byla vysoká. Rozhovory

probíhali v pracovnách soukromých praxí terapeutů, v rámci jejich jiného

pracoviště nebo v prostorách institutu a to v čase podle předběžné
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domluvy. Vždy byl tak pro rozhovor zajištěn dostatek času a klidné

prostředí, kde jsme nebyli rušeni. Co již nebylo možné ovlivnit a mohlo

působit na průběh rozhovoru bylo momentální rozpoložení respondenta,

zejména únava.

Z důvodu rozsahu diplomové práce jsem se v teoretické části

omezila na to, zachytit především ty otázky, které úzce souvisí

s problematikou snové práce v Gestalt terapii. Bylo by užitečné širší

rozpracování teorie Gestalt terapie, protože tvoří rámec a celé pozadí této

diplomové práce. Pokud bych se neorientovala úzce na vymezené téma,

mohlo by být zajímavé pohlédnout na historická východiska, jež ovlivnily

snovou práci v Gestalt terapii, a zachytit její vývoj až do současnosti.
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IV. Závěr

V této diplomové práci jsem se pokusila teoreticky zmapovat a

výzkumně uchopit oblast práce se sny v pojetí Gestalt terapie. Práci

uzavírám s tím, že mé výchozí představy o její podobě jsem nenaplnila

beze zbytku. Během času stráveného se sny prostřednictvím této práce

pro mne v této souvislosti vyvstala řada dalších otázek a pochybností.

Přesto si myslím, že jsem základního cíle, který tato práce měla, dosáhla.

V teoretické části jsem detailně pronikla do jednotlivých způsobů,

jak se sny zacházet. Poznala jsem sny jako fenomén, který můžeme

redukovat mechanickým přístupem, kdy pouze „aplikujeme“ jednotlivé

metody. Také lze sny považovat za rovnocenného partnera, který nám

oplácí respektující přístup tak, že se nám otevírá a odhaluje tak tajemství,

která skrýváme sami před sebou.

V praktické části práce se snažím uchopit výpovědi terapeutů

metodou obsahové analýzy. Rozkrývám tak stav práce se sny

v jednotlivých praxí oslovených terapeutů. V terapeutických praxích je

obvyklé se sny pracovat. Jde o rozsahem malou ale významem velmi

výraznou a nenahraditelnou oblast psychoterapeutické praxe. Ukázala se

souvislost mezi tím, kolik pozornosti terapeuté věnují vlastním snům a

snům svých klientů.

Snažím se propojovat fakta uváděná u jednotlivých metod

v teoretické části práce s jejich využíváním v praxi. Přestože nemám

k dispozici dostatečně reprezentativní vzorek respondentů, uchopila jsem

kvantitativně otázky množství práce se sny, postoje terapeutů ke snům a

nejčastěji využívané metody snové práce. Závěry by mohly sloužit jako

východisko či hypotéza pro další výzkum.

Výzkum přinesl zjištění, že práce se sny prochází jistým vývojem v

čase. Podařilo se zachytit nejen osobní změny v individuálním přístupu ke

snům u jednotlivých terapeutů. Ukazuje se i celkový trend, který pokračuje

v odklonu od tradičních Gestalt metod k přístupu více integrativnímu.
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Terapeuté opouštějí záměrné terapeutické působení s jeho léčebnými

snahami a kloní se k více dialogickým než experimentálním způsobům

práce. Na práci se sny se takto ukazuje, že charakteristika Gestaltu jako

razantní „bum bum terapie“ se tak pomalu stává skutečně minulostí.

Práci o snech uzavírám. Podařilo se mi nalézt odpovědi na některé

své otázky, mnoho dalších otazníků teprve vyvstává.

Sny pro mne zůstávají moudrým společníkem, jehož nyní vítám jako

svého “dobrého známého“.
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