Posudek diplomové práce

Pavlíny Tláskalové:

Práce se sny v GestaIt terapii

Předložená diplomová práce je věnována zajímavému tématu v Gestalt psychoterapii

jakou je práce se sny.

Diplomová práce P. Tláskalové je tradičně členěna na část teoretickou a praktickou (77

stran textu včetně seznamu literatury plus nestránkovaná rozsáhlá příloha s přepisem

rozhovorLI s terapeuty).

Teoretickou část práce (31 stran) autorka člení do pěti kapitol, kde se v úvodní

kapitole věnuje fenoménu snu a jeho kategorizaci, ve druhé kapitole diplomandka uvádí

stručnou charakteristiku Gestalt psychoterapie. Tf-etí kapitola je exkurzem do oblasti

teoretických konceptl! Gestalt terapie relevantních při práci se sny a čtvrtá kapitola popisuje

postoj a pozici terapeuta ph snové práci. Poslední kapitolaje věnována metodám snové práce

specifické pro Gestalt terapii. Teoretická část práce je zpracována pečlivě a srozumitelně,

s použitím relevantních odborných publikací.

V praktické části práce (44 stran) se autorka pokusila zmapovat práci se sny u II

Gestalt terapeutú z ČR prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s nimi (k tomuto účelu

si vytvořila schema 15 otázek, které následně analyzovala). Získaná data autorka smysluplně

interpretuje. V textu se objevily některé nepřesnosti (v seznamu literatury chybí autoři uvedení

v textu práce- Strauss, Corbinová a M iovský, event. stránkován í u přímých citací), které však

kvalitu práce nijak podstatně neovliviíuj í. Diplomandka si je vědoma limitLI takto

koncipovaného šetřenÍ, klade si přiměřené cíle tj. především zmapovat současnou situaci a

postavení této metody v naší republice. Z textu je patrné osobní zaujetí a zkušenost autorky

s tímto typem terapeutické práce. Také je nutno vyzdvihnout délku zpracování získaných dat

(autorka rozhovory nahrávala na audiozáznam) včetně transkripce všech rozhovorú uvedených

v pf-í1oze.

ZávěJ': Diplomová práce Pavlíny Tláskalové sphluje nároky kladené na práci diplomní a proto

doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.
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